
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
Об информации временно исполняющего обязанности  

министра образования и науки Республики Дагестан Бучаева Я.Г. 
«Год образования в Республике Дагестан: основные цели  

и приоритетные задачи» 
 

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию врио министра 

образования и науки Республики Дагестан Бучаева Я.Г. «Год образования в Респуб-

лике Дагестан: основные цели и приоритетные задачи», Народное Собрание Респуб-

лики Дагестан  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию врио министра образования и науки Рес-

публики Дагестан Бучаева Я.Г. «Год образования в Республике Дагестан: основные 

цели и приоритетные задачи». 

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан: 

1) продолжить работу по обеспечению повышения социального статуса и со-

вершенствованию механизмов материального стимулирования педагогических ра-

ботников; 

2) предусмотреть расширение региональных мер поддержки молодых ученых, 

в том числе финансируемых из республиканского бюджета Республики Дагестан; 

3) обеспечить завершение мероприятий по проведению капитального ремонта 

зданий общеобразовательных организаций, а также по обновлению и расширению 

образовательной инфраструктуры в рамках реализации государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642; 

4) принять меры по своевременному завершению работ по вводу в эксплуата-

цию в 2022 году объектов образования в рамках реализации национальных проектов 



2 
 

«Образование» и «Демография», а также республиканской инвестиционной про-

граммы; 
5) обеспечить завершение мероприятий по созданию и открытию объектов до-

полнительного образования в образовательных организациях Республики Дагестан в 

рамках реализации национального проекта «Образование»; 

6) рассмотреть вопрос о внесении изменений в государственную программу 

Республики Дагестан «Развитие образования в Республике Дагестан» в части реали-

зации мероприятий по модернизации и восстановлению государственных и муници-

пальных детских оздоровительных лагерей. 

3. Депутатам Народного Собрания Республики Дагестан принять активное 

участие в мероприятиях по проведению в 2022 году в Республике Дагестан Года об-

разования. 

4. Направить настоящее постановление в Правительство Республики Дагестан. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет 

Народного Собрания Республики Дагестан по образованию и науке. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
Председатель  Народного  Собрания   
             Республики  Дагестан                                                                   З. Аскендеров 
 
г. Махачкала 
22 февраля 2022 года 
№ 189 - VII НС 


